Öz

İbrahim Fasîh el-Haydarî (ö. 1300/1882), Nakşibendiyye tarîkatına mensup Osmanlı
âlim, ârif ve ediplerinden biridir. İslâmî ilimlerin yanı sıra edebiyat ve tarih alanlarında
da çalışmaları bulunan Fasîh el-Haydarî, bu özelliği sebebiyle sosyal meselelerin çözümü
için de gayret göstermiştir.

Yaptığımız ön çalışmalarda İbrahim Fasîh Efendi’ye ait risalenin müellif
nüshasının nerede bulunduğuna veya risalenin yayınlandığına dair bir bilgiye
şimdilik ulaşamadık. Arapça ve Osmanlı Türkçesi bir arada olan bir nüsha

16 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm b. el-Muğîreti’l-Cuʻfî el-Buhârî, “Îmân”, Sahî-
hu’l-Buhârî, Beyrut, Dârü’t-Te’sîl, 1433/2012, s. 43; Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, “Îmân”,
Sahîhu Müslim, Beyrut, Dârü’t-Te’sîl, 1435/2014, s. 47.

17 “Ekser-i ‘avâm-ı ehl-i ‘asr istîlâ-yı kesl ü tevâni seyyiesiyle mûcib-i def‘-i mihnet ve müeddî-i
râhat u sa‘âdet olan tahsîl-i servet husûsuna kıyâm ve ihtimâm etmeyip mücerred muktezâ-yı
kader kıyâsıyla esbâb-ı tene‘um ve ma‘îşetinin ekall-i kalîliyle iktifâ etmekte ve âyât-ı

konusu üzerindeki tartışmalar İslâm’ın ilk asırlarından beri devam etmektedir.
Bu tartışmanın fitilini erken İslâmî fetihler döneminde ortaya çıkan zenginliğe
dayalı hayat tarzına karşı Asr-ı Saadet’teki zühd anlayışına dayanan hayat tarzını
benimseyen ilk zahitler ateşlemiştir. Bu noktada zahitler kendilerine Ebû Zer
el-Gıfârî’yi (ö. 32/653) örnek almışlardır. O, Müslümanların ihtiyaç fazlası
mallarını Allah yolunda sarfetmeyip biriktirmelerini eleştirmekteydi. Ebu Zer,
insanın helâl rızık kazanmasını ve ahireti elde etmek için yaşaması gerektiğine
inanıyordu.

Cebriyye’nin bu inanışını reddeden İbrahim Fasîh
Efendi, doğru olan inancın Ehl-i sünnet’e ait olduğunu söyler. Ehl-i sünnet’e
göre kulda irâde ve kesb vardır. İnsan bir işi yapmaya kasteder. “Kasd” ise işi
yapmak için ona içtenlikle karar vermek ve yönelmektir. Bu da kuldan kendi
irâdesiyle ortaya çıkan bir keyfiyettir. Ebû Mansûr-ı Mâturîdî (ö. 333/944) bu
azme, “kesb” der ve zikredilen içtenlik ve yönelişe ise “irâde-i cüz’iyye” denilir.28
Bu açıklamalardan sonra İbrahim Fasîh Efendi, risâlenin tenbîh kısmında kulun
irâde ve kesbi meselesini Ehl-i sünnet âlimlerinin görüşleriyle daha ayrıntılı
olarak zikretmiştir. Burada kesbin, yani kulun bir şeyi yapmayı irâde edip o işin
gerçekleşmesi için azimle çalışıp çabalamasının önemi ve faziletine dair âyet ve
hadîslerle bazı rivâyetleri de sıralamıştır.29

İbrahim Fasîh Efendi, hâtime kısmında ise çalışmanın ve servet elde etmenin
öneminin Müslüman zihniyetinde yerleşmesi amacıyla Hz. İbrahim, Hz. Davud
ve Hz. Süleyman gibi servet ve mülk sahibi peygamberleri örnek göstermiştir.
Peygamber Efendimiz’in (ö. 11/632) ticaretle uğraştığını, yine ashâb-ı kirâmdan
Hz. Ebû Bekr (ö. 13/634), Hz. Osman (ö. 35/656) ve Hz. Abdurrahman bin
Avf’ın (ö. 32/652) servet sahibi olduklarını açıklamıştır. Müctehid İmâmlardan
Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) zenginliğin en üst mertebesinde bulunduğunu,
ticaret yaptığını ve malını hayır hizmetlerinde harcadığını belirtmiştir. İbrahim

27 İbrahim Fasîh el-Haydarî, a.g.e., s. 2.
28 İbrahim Fasîh el-Haydarî, a.g.e., s. 3-5.
29 İbrahim Fasîh el-Haydarî, a.g.e., s.

Fasîh Efendi risâlesinde zengin velîlerden de bahsetmiştir. Bunlardan Yûnus bin
Ubeyd (ö. 139/756), Abdülkādir-i Geylânî (ö. 561/1166) ve Ubeydullâh-ı Ahrâr’ı
(ö. 895/1490) örnek olarak zikretmiştir. Risâlenin sonunda peygamberler, ashâb
ve ehlullahtan verdiği bu örneklerin akıl ve basiret sahibi için yeterli olduğunu
hatırlatmıştır.30

İbrahim Fasîh Efendi’nin risâlede halkın kendi işini yapmayıp veya baba
mesleğini terk edip kamu işlerinde çalışmaya yöneliş ve eğilimini eleştirmesi de
oldukça dikkat çekicidir.

İnsanın bir emri cidden kasdı
ki o işi husûle getirmesi tarafına samîmî olarak teveccühünden ibârettir, ʻabdden
kendi kudretiyle sâdır olur bir keyfiyettir ve işte o ʻazm-i sâdıra bizim ekâbir-i
ehl-i mezhebimizce pîşvâ-yı akāid Ebû Mansûr-ı Mâtürîdî40 (ö. 333/944) ̒ ındinde
kesb taʻbîr olunur ve zikr olunan tasmîm ve teveccühe irâde-i cüzʼiyye denilir. O
da Muhakkık İbn Hümâm’ın (ö. 861/1457) Kitâbü’l-müsâyere’de41 beyânına göre
kudret-i ̒ abdin bir eseridir. [6] Muhakkık İbn Hümâm yine Kitâbü’l-müsâyere’de
dedi ki: “Cenâb-ı Hak abd için kudret ve irâde ve âlât ve muhtâcun ileyh olan
şurûtdan fiʻl-i ʻabdin cemîʻu mâ yütevekkafü aleyhinin halk buyruldukta abd
Cenâb-ı Hakk’ın iʻânesiyle o ʻazm-i musammemini kendi kudreti ile îcâd eder.
Onu îcâd ve ısdârı ʻakībinde dahi Hak Teâlâ hazretleri ona o fiʻli yaratıverir.”42
Muhakkık İbn Hümâm’ın kelâmı ber-vech-i telhîs burada nihâyet buldu.

Allâme Teftâzânî (ö. 792/1390) dahi Akāid-i Nesefiyye Şerhi’nde dedi ki:
“Abd için asla fiʻl olmamış olsa ʻabdin teklîfi, yaʻnî emr ü nehy ile mükellefiyeti

39 Resûlullah (s.a.v.) ile ashâbının akāid sahasında takip ettikleri yolu izleyenlere denir. Daha
çok kısaltılmış şekliyye Ehl-i sünnet olarak kullanılır. (Bekir Topaloğlu, Kelâm İlmi, İstanbul,
Damla Yayınevi, 1985, s. 109.)

40 Ehl-i sünnet’in kelâm mezheplerinden Mâtürîdiyye’nin, İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ile birlikte kurucusu sayılan kelâmcı, fakîh ve müfessir Ebu Mansûr Muhammed
b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî (ö. 333/944) Özbekistan’ın Mâtürîd
kasabasında doğdu. Doğum tarihi kesin bilinmemekle birlikte hicrî III. (IX.) yüzyılın ilk yarı-
sının ortalarında dünyaya geldiği ve ömrünün bir asra yakın olduğu tahmin edilmektedir. Meş-
hur eseri Kitâbü’t-tevhîd Sünnî kelâmının klasiklerindendir. O akīdeyi güçlendirmek ve dîni
temel görüşleri çerçevesinde müdafaa etmek için İslâm dışı akımlarla ve Mutezile, Havâric ve
Bâtıniyye gibi mezheplerle mücadele etti. Mâtürîdî İslâm’ın ve Hanefîliğin Türkler arasında
yayılmasında etkili oldu. (Geniş bilgi için bkz. Şükrü Özen, “Mâtürîdî”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (DİA), cilt 28, Ankara, TDV Yayınları, 2003, s.146-151.

41 Kemâleddin ibn Hümâm es-Sivâsî adıyla meşhur olan Muhammed b. Abdülvâhid b.
Abdulhamîd b. Mes’ûd’un (ö. 861/1456) itikâda dair eseri. El-Müsâyere, İslâm inanç esasla-
rını ve kelâm ilminin konularını muhtasar olarak ele almıştır. Müteahhirîn kelâm mektebi üs-
lûbu ile yazılan bu klasik eser daha sonra yazılan kelâm kitaplarına da örneklik etmiştir. (Ese-
rin değerlendirilmesi hakkında bkz.

Çünkü [15] sîga-i emr onda da ibâha içindir ki ‘Ve zeru’l-beyʻ’
kavl-i şerîfiyle o sırada dâd ü sited ile iştiğâlden menʻden sonra baʻde edâ-i salât
ticâret (veya sûret-i âhar) ile erzâk isticlâbına ruhsat buyrulmuştur. Kudemâ-yı
ehl-i tefsîrden olan Mukātil bin Süleyman (ö. 150/767) hazretleri dahi tefsîr-i
âyette: “Baʻde edâ-i salât taleb-i maʻîşet maddesi helâl kılınmıştır. Dileyen çıksın
dileyen çıkmasın.” maʻnâsı naklolunmuştur. Mücâhid (ö. 103/721) nâm müfessir
dahi, “Dileyen emr-i intişâr ve ibtiğâyı işler ve dileyen işlemez.” diye tefsîr
etmiştir. ʻİnâyet-i ilâhiyye talebinde dahi efdal olan Cenâb-ı Hak’dan rızk veya
veled-i sâlih veyâhûd ilm-i nâfiʻ ve daha bu gibi sâir menâfiʻ istemektir. Zâhir
olan evvelkisidir ki taleb-i rızk eylemektir.

(Bu âyet-i kerîme mü’minînin hepsi harbe gitmeseler de
birer takımı taʻlîm-i dîn için kalıp mesâil-i dîniyyede tefennün ve temehhür
eylemeleriyle harbden ʻavdet eden ihvânlarına bâdî-i yakaza ve intibâh olacak
mühimmât-ı dîniyyeyi telkîn ve tezkîr eyleseler me’âl-i ʻâlîsinde olarak fezâil-i
ʻilmi inbâ eden âyâttandır. Nitekim İhyâ’da ve sâir kütüb-i mevâʻiz ve ahlâkda
meşrûhdur. Li-mütercimihi)

[28] İmâm-ı Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Hazret-i
Huzeyfe’den (ö. 36/656) rivâyeten beyân buyurduklarına göre Resûl-i Ekrem
sallallahü aleyhi ve sellem hazretleri (kurenâ-yı ashâbına hitâben) “Ahâlîden
Müslümanım diyenleri zabt u tahrîr edip bana beyân eyleyin.” diye emir
buyurmalarıyla kendilerine “Bin beş yüz kişiyi defter ettik.”

Zîrâ bereket
ve izdiyâd-ı servet onunladır ve mâlik râic fîâtı her ne ise müşteriye doğru haber
verip metâʻı üzerine yemîn etmemektir. Muhtekir olanlar yaʻnî terakkî-i fîâtı
vaktine intizâren zahîre saklayanlar melʻûndur. İmâm Ebû Yûsuf (ö. 182/798)
demiştir ki: “Habs ve te’hîri halka muzır olan şey gerek me’kûlâtdan olsun [32]
gerek olmasın velev altun ve gümüş olsun onu habs ve ihtikâr eden kimse her
ne kadar müddet-i tevkīf ve ihtikârı kalîl olsa da günahkâr olur. Fakat kendi arzı
mahsûlünü tevkīf edip saklayan kimse muhtekir olmaz.